.
应用技术
XM 电源方案
2
应用技术
I. XM 电源方案
针对不同应用，XM® 系统的电源要求可能会有很大区别。 并且除功率(安培)外，还
必须考虑诸多问题，例如温度范围、保持时间和过电流保护，以及系统方面的考量

应用技术
VII. 熔断器组件
可选的熔断器组件(订货号 1440-5AFUSEKIT)可用于
为收录在册的 2 类电源提供替代方案。此熔断器可
用于限制从收录在册的 SELV/PELV 电源到 XM 系统
的电流。
熔断器组件 1440-5AFUSEKIT 包括以下零件：
制造商 订货号 说明 数量
Weidmuller WSI 4/2 C1D2 熔断器端子 1
Weidmuller WAP WSI 4/2 底板，熔断器端子 1
Bussmann MDA-5-R 熔断器，陶瓷管，1/4” x 1-1/4” 2
18
应用技术
VIII.  XM 模块用电量
下表列出了每个 XM 系列模块的最大额定用电量。可使用这些值来计算 XM 系统的
总用电量。
有关非 XM 设备(例如 1788-EN2DN)的用电量，请参见产品技术数据。
表 5：XM 模块用电量
产品目录号 型号 说明 A
动态测量
1440-VST02-01RA XM-120 标准振动 0.30
1440-VLF02-01RA XM-121 低频振动 0.30
1440-VSE02-01RA XM-122 gSE 振动 0.30
1440-VAD02-01RA XM-123 燃气轮机 0.30
1440-VDRS06-00RH XM-160 通频振动监测 0.40
1440-VDRS06-06RH XM-161 通频振动监测/4-20mA 输出 0.40
1440-VDRP06-00RH XM-162 通频振动监测/24V电涡流传感器供电 0.40
速度测量
1440-SPD02-01RB XM-220 转速监测 0.30
过程测量
1440-TPS02-01RB XM-320 位置监测 0.20
1440-TPR06-00RE XM-360 过程量监测 0.25
1440-TUN06-00RE XM-361 通用温度监测 0.25
1440-TTC06-00RE XM-362 隔离式温度监测 0.25
继电器
1440-RMA00-04RC XM-440 主继电器 0.14
1440-REX00-04RD XM-441 扩展继电器 0.12
1440-REX03-04RG XM-442 表决继电器 0.12
19
应用技术
IX. 选择电源方案
可按照以下的逻辑图查找为常规 XM 应用推荐的电源方案。
此外，罗克韦尔自动化还提供丰富的可配合任何标准 AC 或 DC 输入电压工作的电
源，每款电源均有各自的优势与劣势。如需可用电源方案的完整列表和相关信息，
请参见《电源控制目录》(出版号 a116-ca909)、《1606 电源宣传册》(出版号 1606-
BR001B)以及特定电源的技术文献。
A. 初始问题
在研究电源之前，必须先收集以下信息。
1.  总功率(负载)要求是多少？
 •  计算系统中各设备最大功耗(以安培表示)额定值的总和，再加上适当的裕量8，
 这样即可得出总功率要求。对于 XM 模块，这些值已列在本文档的表 5 中。
 •  如果总和超过 4A，则必须按前文所述将系统分成多个小系统。注：
  – 这可能需要为每个系统重复配置显示、通信或扫描器设备。
  –  如果系统包含带有隔离 DeviceNet 连接的设备(例如 Panelview)，则可考
   虑使用其它电源为其供电，或仍使用同样的电源供电，但在限流熔断器之前
   将其接入。只有 CAN 收发器必须与系统使用相同的受限电源进行供电。
8 计算剩余功率时，通常是在元件负载总和基础上乘以 1.3 到 1.5(增加 30% 到 50%)。其目的是为将来
 系统升级留出空间，并确保所选电源达到较长的使用寿命。
图 13
通过 2 类 DC/DC 转换器
为 XM 供电
21
应用技术
2. 客户的电源是 AC 还是 DC？电压是多少？
 • 如果客户的电源是 24VDC，则对应的方案为 1606-XLDC92D9。
图 14
电源选型
9  如果此方案必须满足 API-670，则需规定例外情况，因为 1606-XLDC92D 和 1606-XLERED 均不具有
 5.4.1.3 g 所要求的涂层防护。
22
应用技术
B. 无需危险区域认证
电源无危险区域等级要求。
1. 客户是否要求系统符合 API-670 的要求？
 • 如果是，那么该电源是否必须按照条款 5.4.1.3 中 g 项的要求进行涂层防护？
2. 是否必须采用冗余电源方案？
图 15
电源选型：非危险